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Диссертатсияи Камолов Шодмондон Валихонович дар мавзуи 
«Фалсафаи иттилоот ва дахонбинии муосири илмй» яке аз масъалахои 
калидй ва мубрами фалсафа ва илми муосир, индунин яке аз мавзухои 
калидии манзараи муосири илмии олам мебошад. Охири карни гузашта бо 
кадам мондани инсоният ба давраи нави рушди худ -  мархилаи бунёди 
домеаи иттилоотй ва бо рушди бемайлони технологияхои иттилоотию 
коммуникатсионй мафхуми иттилоот мухаккикони хама самтхоро аз 
гуманитарй то табиатшиносй ба худ далб намудааст. Дар ин замина 
масъалаи иттилоот ва фахмиши фалсафии он солхои охир ахамиятнок 
гардида, бештари масъалахои бунёдии фалсафа ва илми муосир дар таносуб 
бо мафхуми иттилоот шарху тавзех меёбанд. Имруз накши иттилоот дар 
халли масъалахои истехсолй, идтимой, сиёсй, маърифатй, индунин дар 
раванди кабули кдрорхои вобаста ба идоракуни сохахои хаётан мухими 
дамъиятй боло рафта истодааст. Интихоби мавзуи мазкур ва ба риштаи 
омузишу тахкик кашидани он барои фалсафа ва илми ватанй кадами диддй 
буда, барои пайдо кардани тасаввуроти амик нисбати масъала накши бориз 
дорад. Муаллифи диссертатсия низ, махз бо дарназардошти ин зарурат ба 
масъалаи назариявию методологии омузиши мавзуъ ру оварда, дар асоси 
тахлили хамадониба хулосахои илман асоснокро пешниход намудааст.

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа 
(6D020106 -  Фалсафаи идтимой), ки он дар шиносномаи ихтисосхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
тасдик шудааст, мувофикат менамояд.

Муаллиф дар тахияи диссертатсия зимни идрои як катор вазифахои 
гузошташуда ба натидахои муайяни илмй ноил гардидааст. Аз думла, 
муайян намудааст, ки мафхуми иттилоот то солхои 20-уми асри XX дар 
фахмиши мукаррарй истифода гардида, баъдан мазмуни фалсафй ва 
умумиилмиро касб кард. Дар ин замина ба катори мафхумхои бунёдии



материя, энергия, харакат ворид гардидааст. Асоснок намудааст, ки яке аз 
масъалахои мубрами фалсафй-методологй дар илми муосир гурухбандй ва 
банизомдарории равишхри асосй дар тавсифи падидаи иттилоот мебошад. 
Дар доираи тамоюлхои нави илмй таъсири рушди босуръати 
иттилооткунонй, автоматикунонй, компютерикунонй, прогресси илмй- 
техникиро ба тахаввулоти ояндаи инсон дар фазой иттилоотии идтимой- 
фархангй ва ахлокии чомеаи муосир мавриди баррасй карор додааст. Дар 
доираи мазмуни фалсафй ва илмй-гуманитарй масъалаи ташаккули 
дахонбинии нави иттилоотиро дар Думхурии Точикистон хамчун масъалаи 
мубрами руз асоснок намудааст.

Х,амзамон, муаллиф дар тахкдкоти худ якчанд нуцтахои илмиро ба 
химоя пешниход менамояд, ки ахамияти баланди назариявй ва амалй 
доранд. Аз чумла, кдйд менамояд, ки имруз низомхои иттилоотй- 
коммуникатсионй ва технолога ба тамоми сохахои хаёти чомеаи имруза 
реша давонда, ба таври муттасил мухити умумй ва арзишхои моро дигаргун 
сохта истодаанд. Дар чунин шароит одамонро зарур аст, ки тарзи кор, 
зиндагй ва фаъолияти хешро ба талаботи чомеаи нав мутобик гардонанд. 
Дар доираи омузиш ва тахлили тахаввули тасаввурот оид ба мафхуми 
иттилоот пешних,од намудааст, ки мафхуми «иттилоот»-ро намояндагони 
илмхои табий-техникй, сиёсй, ичтимой-гуманитарй фаъолона коркард 
намуда истодаанд, ки натичахои бадастомада дарки нави фалсафиро такозо 
менамояд. Дар баробари тахлили равишхои субстансионалй, атрибутивй, 
функсионалй ва нуктахои назари мухталиф оид ба тавсифхои фалсафй ва 
илмии мафхуми иттилоот коркарди назарияи умумии иттилоот ва сохаи 
нави тахдикот -  информология, яъне илм дар бораи иттилоотро зарурй 
мешуморад. Дар шароити вокеияти иттилоотии муосир ва татйироти ба он 
вобаста таъсири афзоиши омили иттилоотиро ба тахаввулоти ояндаи инсон 
яке аз масъалахои мубрами руз кайд менамояд. Инчунин дар шароити 
тантанаи тафаккури технократа, инкилоби интернета ва баландравии 
макоми Интернет масъалаи таносуби иттилоот, дониш ва чахонбиниро 
баррасй намуда, кайд менамояд, ки инсони муосир худро бошандаи на 
сотсиосфера, балки инфосфера -  мухити иттилоотй эхсос менамояд. Дар ин 
замина, манзараи иттилоотии олам хамчун чав^ари чахонбинии нави илмй 
дар мафкураи одамон макоми марказй касб намуда истодааст.

Дар баробари гояи пайдоиши одами нав -  киборг (омехтаи одаму 
МЭХ,) масъалаи ташаккули хомо интеллигенс ва хомо электроникусро ба 
миён гузошта, технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй имкон 
медиханд, ки кобилиятхои эчодии инсон бо имкониятхои эчодии низомхои 
кибернетики ва компютерхо муттахид гарданд. Дар ин замина, муаллиф 
одилона хулоса мебарорад, ки ин холат метавонад дар оянда ба шаклхои 
рафтор, фаъолияти ичтимой, тарзи зист, инчунин ба тахаввулоти 
сотсиотехникй ва антропологии инсон таъсири чиддй расонад. Дар натачай



тахдили хусусиятхои дахонбинии нави иттилоотй таъкид менамояд, ки 
ташаккули дахонбинии мазкур на танхо барон давонон, балки барои кулли 
сокинони солимфикри домеаи имруза зарур мебошад. Вокеияти иттилоотии 
имруза нишон медихад, ки хед як инсон, аз думла шахси давон аз таъсири 
пуршиддати омили иттилоотй дар канор буда наметавонад. Сабаб дар он 
аст, ки иттилоот бо роххои гуногун, аз думла тарики маводи чопй, радио, 
телевизион, телефон, компютер, Интернет ва амсоли инхо ба шуур ва 
тафаккури онхо ворид мегардад. Аз як тараф, таъсири омили мазкур 
истеъдодхои технолога ва зехнии давононро пурзур менамояд. Аз тарафи 
дигар, баъзе аз давонони сустиродаву ноогохи мо хангоми ворид шудан ба 
фазой иттилоотй ба доми гуруххои иртидой ва ифротй афтида, ба миллату 
Ватан хиёнат менамоянд. Вобаста ба ин холат ташаккули дахонбинии нави 
иттилоотй дар давонони имрузаи мо хамдун масъалаи мубрам дар фалсафа, 
илм, сиёсат ва фарханги ватанй макоми калидиро касб намудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се бобу хашт зербоб ва хулосаю руйхати 
адабиёт иборат аст. Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, сатхи омузиши 
масъала, хадафу вазифахо, предмету объекта тахкик, асосхои назариявию 
методологй, ахамияти назариявию амалии тахкикот, навгонии илмй ва 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда нишон дода шудааст. Дар 
боби якум «Тахлили фалсафй ва умумиилмии мафхуми иттилоот» 
масъалахои генезиси таърихй-фалсафй ва гуногуншаклй дар фахмиш ва 
истифодаи мафхуми иттилоот, ахамиятнокии масъалаи иттилоот ва 
фахмиши фалсафии он баррасй гардидааст. Нишон дода шудааст, ки 
«иттилоот ба мафхуми калидии манзараи муосири илмии олам мубаддал 
гаштааст, ки бе фахмиши мохияти асосии он тасаввуроти мо нисбати 
вокеият ботил ва талат менамоянд» (сах. 22). Дар заминай тахлили 
консепсияхо ва равишхои фалсафй дар тавсифи мафхуми иттилоот чунин 
хулоса намудааст, ки «иттилоот хамчун хосияти бунёдии материя дар ин ё 
он шакл худро дар дарадахои гуногуни ташкили материя дармеёбад» (сах. 
66). Дар боби дуюм «Иттилоот хамчун омили мухими дахонбинии илмй» 
масъалахои тамоюлоти тахаввулоти инсон дар шароити вокеияти 
иттилоотй, таносуби иттилоот ва дониш, иттилоот хамчун дузъи 
чудонашавандаи ташаккули дахонбинии муосири илмй баррасй шудаанд. 
Дар натидаи тахкики таъсири вокеияти технолога ва иттилоотии имруза ба 
тахаввулоти ояндаи инсон пайдоши тояи «киборг», консепсияхои дигари 
ахамияти фалсафй-методологидошта -  ташаккули «хомо интеллигенс», 
«хомо электроникус» ва «хомо информатикус»-ро кайд намудааст (сах. 76- 
84). Масъалаи таносуби иттилооту дониш ва шабехияту тафовути онхоро 
баррасй намуда, кайд менамояд, ки «иттилоот берун аз зехн буда, дониш 
танхо дар зехн аст» (сах. 104). Иттилоотро хамчун дузъи дудонашавандаи 
ташаккули дахонбинии муосири илмй ва яке аз асосхои бунёдии олам 
дониста, кайд менамояд, ки «аз нигохи фалсафй, замони тагйир додани



консепсияи асосхои бунёдии олам фаро расидааст: бар ивази «одам 
моддист» бояд «олам моддй-иттилоотист»-ро истифода бурд» (сах. 116). 
Дар боби сеюм «Масъалаи ташаккули дахонбинии нави иттилоотй дар 
Чумхурии Тодикистон» масъалахои таъсири иттилооткунонии домеаи 
муосир ба дигаргуншавии фаъолияти инсонй, тарзи тафаккур ва низоми 
арзишхо, зарурати даст кашидан аз дахонфахмии кухна ва дар асоси 
донишхои нави муосири илмй-техникй, иттилоотй, технолога, астрофизикй 
ва тайра бунёди фахмиши нави фалсафй ва манзараи нави илмии олам, 
ташаккули «дахонбинии нави иттилоотй» матрах мегарданд. Дар ин 
замина, кайд менамояд, ки «зарурати корбарии самаранок бо хадми 
афзоянда ва номгуйи зиёди манбахои иттилоотй дар шароити муосир 
тахкими дарадаи омодагй ва маърифатнокии иттилоотиро ахамиятнок 
мегардонад. Дар чунин шароит одамонро зарур аст, ки бо дарки фаврй ва 
коркарди хадми калони иттилоот омода гашта, аз истифодаи воситахои 
муосир, усулхо ва технологияхои корбарй бо иттилоот бохабар бошанд» 
(сах. 125-126). Дар натидаи омузиш ва тахлили андешахои олимон дар 
бораи водеияти иттилоотй ва таъсири он ба фахмиш ва маърифати инсон 
одилона кайд менамояд, ки «имруз зарур аст, ба чунин сифати нави 
дахонбинии одамон -  фахмиши накши муайянкунандаи иттилоот ва 
равандхои иттилоотй дар ходисоти табиат, дар хаёти домеа, нихоят дар дар 
фаъолияти худи инсон диктата дидцй дод. Дар ин радиф муносибати 
арзишманд чи ба иттилоот, махсули иттилоотии бунёдшуда ва 
истифодашаванда, чи ба воситахои техникй ва технологияхои нави 
иттилоотй, ки нишонаи асосии дахонбинии нави иттилоотй мебошанд, 
ахамияти калон дод» (сах. 140-141).

Хулосахои пешниходнамуда ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натидахои тахдидот аз мухтавои диссертатсия маншаъ гирифта, комилан 
мазмун ва хусусияти илмй доранд. Руйхати адабиёти истифодашуда тибди 
меъёрхои муайянгардида тартиб дода шудааст. Автореферат ва корхои 
нашршудаи муаллиф мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Диссертатсия, бешубха, тахдидоти мустадил ва баандомрасидаи илмй 
буда, дар сатхи хуби идеявй ва назариявй тахия гардидааст. Дар 
диссертатсия як кдтор нуктахо ва тавсияву хулосахое дой доранд, ки онхоро 
хамчун сахми шахсии муаллиф дар ин чода арзёбй намудан мумкин аст.

Бо вудуди сифатхои мусбй диссертатсияи Камолов Ш.В. аз баъзе 
камбудихо орй нест. Аз думла:

1. Диссертант дар тахдиди зербоби 1 ва 3-и боби дуюм бештар ба 
пажухишхои мухаддидони хоридй ру овардааст, аммо андешахои 
мухаддидони ватанй аз назар дур мондаанд.

2. Дар баъзе дисматхои диссертатсия такрории андешахои муаллиф ба 
назар мерасанд (сах. 37, 53, 77, 93, 106, 142).



3. Дар диссертатсия як зумра мафхум ва иборахое вудуд доранд, ки 
душворфахм мебошанд. Монанди: энтропия (сах. 40), негэнтропия (сах. 41), 
тезаурус (сах. 42), оператор (сах. 44), диссипативй (сах. 48), метаиттилоот, 
коиниттилоот, информатив (сах. 68), омехтаи техноантропоидй (сах. 78); ва 
гайра.

4. Дар матни диссертатсия хатогихои имлой, техникй ва мантикй ба 
назар мерасанд (сах. 13, 41, 78, 92, 113, 144).

Бояд таъкид намуд, ки камбудихои зикршуда ахамияти назариявию 
амалии диссертатсияро кам намекунанд. Зеро довталаби дарадаи илмй ба 
он максаду вазифахое, ки дар тахкикот гузоштааст, ноил шудааст

Хдмин тарик, диссертатсияи Камолов Шодмондон Валихонович дар 
мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва чдхонбинии муосири илмй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой) пешниход шудааст, 
ба талаботи пешниходнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон ва бандхои 31-33-и «Тартиби додани 
дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- юми 
июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад ва 
муаллифи он сазовори дара дай илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой) 
мебошад.
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